Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.22. Solute Templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Signum Diuinitatis suæ Christus illis suam aßsignat Resurrectionem: in qua mentiti sunt ei inimici eius, vt ait Dauid.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

D.Gregor. quod ait: *Cor eorum longe fuit à discipline, Cor eorum: non enim ait corpus eorum,*

quia peccatoris corpes non procul abest à discipline, quinimum multis flagellis sceleratus af-

fectatur: Multa flagella peccatorum: sed cor eius:

nec enim considerat ex qua manu, vel ob quā

causam flagellum discruciet et brutum animal,

quod fultum patitur, emique consipiens, ut ante-

tem non cognoscit ob defectus suos sibi tundi

latera, illis adhuc et incorrectum: Propterea non

exaltabuntur. Hinc præfatus Salomon suppli-

cem offert Deo prudentis hunc libellum, vt, eu-

ad cuncta p[re]i[er]e[re]ntia facienda illuminet.

Domine Pater & dominator vita mee, ne derelin-

quai me in consilio &c. Q[ui] id igitur expostulas?

O Domine mihi quis mihi dabit, vt flagella, qui-

bus afflitor, ponam super cogitationem meam;

Ecclesiast. 1. illa sedulò perpendam, vt caligatus illis non

fiam infans: Quis superponet ux[er]i cogitatu[m] meo

flagella, & in corde meo doctrinam sapientiam? No-

tar hic D.Aug. sicut D.Tho. adiutuit v[er]im verbū

*Cogitare: quod significat *Multa simul mente co-**

guare: quando quis cogitat, & confert, qua ratione

hoc illi contentat, quomodo hoc illi cor-

respondent. Utinam Domine sic sapiam, vt quā-

do me cadi, illa sceleribus meis flagella con-

feram; & intelligam optimè talia flagella, qui-

bis me puni, talibus, quæ commisi, respouiere

extimib[us].

V. Alindus, vt arbitror, ad id quod Spiritus S. de-

contumacis scribit Pharaone, cuius h[ic] sunt ra-

tiō p[ro]ditionis, quod à Deo severè pro pernici-

sed Da-

videm punitus in cogitatione suo h[ic] flagellamini-

me superposterioratione in quare sic punitetur,

imite-

mut.

Exodus 7, 13. quod si seculic[us] percussen[us], recalcitrans ad suū

festinat equile: Ingressus est dominus tuus, nec ap-

posuit cor. Non sic David, non sic, sed sic vi vi-

lem nobis diuinamque prælegat lectionem.

Quid agis ô Rex p[ro]fissime, domine te premis adserias,

prosternit infirmitas, in te fecerit tuus Rex

Saul bi[bi] mouet, te profugum perseguitur vel

filius tuus Absalon in summis adgit angustias?

Ps. 37, 18. Ego in flagella paratus sum, & dolor meus in con-

spicula meo semper. Quantam iniquitatem mean

annuntiabo & cogitabo pro peccato meo semper.

Cum me peccatore agnoscam, in flagella pa-

ratus sum, & quoniamcumque me ista conti-

dent, ea me iste meritum esse cogitabo, & hoc

semper ac continuo ore meo proferam: Heu

Domine cōdigna, fateor sunt h[ic] meis flagella

sceleribus, his plura, his inreor acerbiora: opri-

mē mecum agitur, quandoquidē enim à via la-

lutiis aberraverim, meas secutus passiones, tu me-
tus his flagellis ad viā reuocas rediōs: Cogitabo
pro peccato meo s[ecundu]m: de quibus alias diximus.

§. 22. Soluite Templo hoc, & in tribus
diebus excitabo illud. Signum Diuini-
tatis sue Christi illis suam assignat Resur-
rectionem: in qua mentiti sunt ei inimici eius,
vt ait David.

¶ Pinatur D.Cyrilus signum illud, quod à 65
Domino petierunt fratre, quo probaret,
quod illis indicauerat, se esse filium Dei,
quando Deum dixit esse Patrem suum: Nolite
facere domum Patri mei &c. Respondet illis Resur-
Christus signū petitis huius rei dari? Pet. 1. Cio sig-
nificat: Soluite templum hoc, & in triado excitabo num est
illud. Dicebat hoc Christus manus proprium diuinis
demonstrans corpus, illudque tangens, desig-
nando quod de ipso loquebatur. Huius inquit,
temp[or]i nexum dissoluite, & in triado excitabo
illud & resuscitabo. Taliꝫ cœciores erant, nec
intelligebant hebetes, quod de corporis sui fa-
ctissimo templo loquebatur, & illis dare inten-
debat ut supremum suæ efficacissimæ potentie
signum denuo trahant, suæque diuinitatis,
ipam resurrectionem.

Congruentissimum corpus suum appellat tem-
plum, vt ex D.Aug. diligimus verba illa à p[er]sto. D'Avr.
li declarat: dum de Christo loquitur: In quo in Ep. 67, ad
habitac omnia plenissimū diuinitatis corporaliter. David. Hoc inquit D. Aug. duobus modis intelligit. Tom. 2.
Primoq. d. Non in umbra vel figura, sicut in ve- Colof. 2, 9
teri: flammo, sed in rei veritate. Secundo: 11.
designando, quod diuinitas in illo sacro Corpus
sancto est corpore, velut in templo quadam Christi
singulati: Res ideo corporaliter, quia corporeus est templum
Deus sed aut verbo translato v[er]sus est, tanquam in est diuinis
templo manifesto non corporaliter sed umbraliter utatis:
habituavit, id est prefiguratio[n]is signū; nam illas
enim observationes umbras futurorum vocat et-
iam ipso translato vocabulo. Aut et corporaliter
dictum est quia in Christi corpore, quod assumptus
ex virginē tanquam in templo habitat Deus. Si
corporis sanctorum (inquit ille) templum fuit
Spiritus S. suffragante à p[er]sto, quanto magis
est Dei templum, Christi corpus in quo ita per-
ficitur habitat, ut unitam sibi illam habeat carnē,
ac totam humanitatem personæ suæ diuinæ va-
ni ne substantiali, eo modo, quo declarat Theo-
logi. Hoc igitur vobis do signum: Soluite tem-
plum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Digi-
bum

Sap. 17.29 *men omnino signum. Recenset Spiritus S: ut opus maximè proprium diuinæ sapientiæ, nōpe Christo, quod se non patiatur à malitia superari: Sapientia luci comparata inuenitur prior: illi enim succedit nox, sapientiam autem non vincit malitia.*

III. *Ipsa est luce poterior. Potens est lux cum ipsa Sapientiæ tenebras expellat; porto nihilominus, qui modicum sapit, dubitate potest, vera carum sit efficacit malitiae: & quæ quam vincit: cum eum ira sit: quod lux ad auroram prodiens tenebras dissipet, similiiter videtur, quod ad vesperam irruentibus tenebris, ipsa panalatum deficiens obscureretur, nec minus mundum nigerum sua obnubilente populo, quam lux suo de die lœtificet splendore. Verum enim vero tanta est efficacia sapientiæ, tantaque potentia, ut permittens malitiae tantum quantum potest inferte damnum, super illud renovatur, illud fistat, & ad karum reuocet meliorum. Summum omnium ad quod accessit malitia potentia, hoc fecit, ut Dei filium occidet: hoc est omnium supremum, quo gehenna mundique potuit ascendere toru: nequitia.*

IV. *Magna censeretur esse potentia illius seditionis Provincie contra Regem suum instum ac bonum, si seruos occideret Regi fidelissimos: gravitor adhuc, si magnates, optimates, duces, ac prima nocte viros præsumeret mactare nobilissimos: angcamus crimen, quid esset si proprium regis filium enecaret? Porro periculare nulla posset esse rebellio, quam si Regem ipsum auderet intemperie per iudicem sententiam patibulo adiudicans atque affigens ut crudelissimum tyramnum regnique prodicentes nefandissimum. Magna fateor, fuit illa malitia, ac populi Iudaici comonota rebellio, regni, quod Dei esse dicebatur, qua contra Regem suum ac Deum contumax infutexit, qua seruos ipsius inconcussa fidei viros, Prophetas dico, trucidauit, qui eius honorem, negotiacione promovebant: *Quem Prophetarum non sibi perfecuti patres velli?* Viam charifim illi ac primatibus ademerunt rebellis amicis: quorum antesignantis erat D. Ioannes Baptista quem capite truncarunt. Nihilominus his audet grauiora sediciose peruersitas, & manus ipsi Regi violentas injicit per varia illum trahens iudicium ac tribunalia morti adiudicans, qua nulla infamior, nulla molestior, cruci: videlicet. Eo usque malitia potentia alcendi sed & hit pariter stetit: quia nequibat patrare grauiora. Sicut vos psi confirmatis, quod suprema in vobis regnet iniquitas, me trucidando, hoc namque homicidio ad alius non potest ascende-*

VI. *re malitia fastigium, ita & ego tibi confirmabo, me esse ipsam Dei sapientiam, qui fortis omnipotentia mea huic queam malitiæ viræ cunctæ ac supplante, restaurando quidquid damni, malice inferre potuissest, cuncta in meioræ statu prioremque restituendo gloriose:*

*Solus templo hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Hoc est signum omnium primum eius diuinitatis assertum: etenim quando rebelles illi templum hoc sanctissimi corporis sui mortale adhuc, & passibile dissolvent, eum occidendo, ipse idem hoc in triado resuscitat, ut gloriosum & immortale, ut tale proposuerat multis annorum cuticulis variis suo Sophonie: eius verbis videtur petitioni respondere hodie ibi à Iudeis obiecta: *Quod signum ostendit nos?* Sopho. 3.8. *Eripe. Exspecta me (inquit) in die resurrectionis meæ rite alias exposuimus.**

Hanc D. August eleganti stylo perpendit do. 64. **V.** *Etiam, & illa Salvatoris verba percipiens: Solute templum hoc, & arbitratur, quod a mille annis illa audierit David auribus spiritus sui Propheci, atque in illis tanta detegit ad Christi gloriam Mysteria, ut Psalmum compostrerit hexagesimum quinquaginta illum lauauerit decantans, cui titulum (inquit D. Augustinus) praefigit: *In finem.* Quia ille erat, quo designabat, quod oculis suis Christum redemptorum nostrum inueteretur, finem legis, & suorum complementum desideriorum: *Lubilate Deo omnis terra, Psalmum dicite Ps. 65. v. nomini eius, date gloriam laudi eius. Vincula in VII. Deo terra letetur, & mille laudum prætonis Vaticinii eius gloriam concelebrat: Dicite Deo quan ter Davidis ribia sunt opera tua Domine in multitudine viri de Christi tui, mentientur tibi inimici tui. Quantum si resurrecio, Christum inuictum armatum flagello, reuictus ferueroque vultu terribile turbam, hanc sacrificiæ faciat exultantes, loris vi canes profligant, pecunias, mensasque prosterentes me. O quid inquam adeo terrible: talis autem Iudeis apparuit, ut denuо reuerti signum ab eo petierint, quo monstraret, quo potestate facinus te patare præsumpsisse. Audit Salvatorem illis respondentem: *Soluite templo hoc, & in tribus diebus excitabo illud.* Et ait: o Dñe mi, quale præcor, signum est illud adeo potens, quo diuinæ tuae multitudinem omnipotentem comprehendens, sic est, et tunc illud opus, quod illis pro signo das, omnium maximū in tua virtutis diuinæ testimonio sed cum illo, & ob illud, & ex illo contra te falsa producent inimici testimonia. Et indubie loquitur D. Augusti illud opus, quod illis dat in signū, tua nempe resurre-**

Aet. 7.32.

V. *Iudeos scelus grauiorum.*

D. Avg
In illud
Fscs. In
multitu-
dine vir-
tute tua,
ipse, prodigiosa. Si maris calcaris fluctus, hoc id est
Eccl. 2. & D. Petrus concessisti demona ciecerit, morbo-

VII. que curauerit, eandem illis praedicationis iniungens officium, traludit potestatem: Debet illis virtutem & potestatem, ut demonia ejacerent, insipiens loqui Deo seruauit omnipotenzia. En (inquit) quam se fidelis suis effusum offendit suam illis comedians virtutem, ut opera facerent, qualia tunc ipse, prodigiosa. Si maris calcaris fluctus, hoc id est Eccl. 2. & D. Petrus concessisti demona ciecerit, morbo-

Refusatio finis
ipsius lo-
qui Deo ser-
uauit, tam efficacem poten-
tiam miracula faciendo tribueret, ut in se, ipsa
que ipse faciebat, eminentiora esse viderentur:
Matt. 10. 1 Amen dico vobis, qui credit in me, operam, qua ego
Ios. 14. 12 facio, & ipse faciet, & maiora horum faciet. Porta
nemini inducis, ut Iesuphi suscipiat, sed nec puræ
creature concedi hoc poterat, quæ non haberet
in se, & ex se eandem Dei potentiam. Idecirco
quando Iudei à Domino signum expostulant
diuinitati propriam, hoc illas assignant, si potentiam
concederet super aquas gradienti, obje-
cient quod olim Moyses per pelagi fluctus viam
sibi totique populo strauerit latifilia am. Si mu-
ndandi leprosos, infertent, quæ simile quid ege-
rit Eliseus Naamas præcipiens ut leptes in
Iordanem lauaretur. Si mortuos ab inferis revo-
candi, dicerent ab Eliseo & Elia mortuos esse
revoocatos. Expediebat illis dari signum soli luce
reservatum omnipotenzia, hoc est, sui ipsius res-
uscitatione, postquam illum morti tradidissent.
Hoc ab alio factum fuisse, valium ari non pore-
rante. Quid hic D. Aug. & D. G. possent dicere Iudei, cum miracula saceret Deus fecit & hoc Moyses
fecit & hoc Elies fecit & hoc Eliseus. Præterea
cum ab illo signum petetur proprium signum con-
mendans, quod in se solo futurum erat, nūt: Solvite tem-
plum hoc, & in tribus diebus extinxabo illud. Hoc si-
gnum proprium commendauit, hoc est potestissimum.

Signum procul dubio maioris potenzia ad vir-
tutis, quam seipsum à morte liberare. Longè
namque præclarus est ipsam viuere, postquam
intravit, occidit, secundque quæcumque potuit,
quam illi præcludere ingessum: hoc etenim ve-
raciter est illam potentiam superare: Potestissimum est
renixisse mortuum quam non fuisse mortuum.

Hinc (inquit D. Aug.) capio rationem, ob quā
Apóst. Paulus diuina virtuti omnipotenzia ad-
scribat sive resurrectionis mysterium, dum ait:

Philip. 3. 9 Non habeo meam iustitiam, qua ex lege est, sed il-
lam qua ex fide est Christi Iesu, qua ex Deo est

iusfuit in fide ad cognoscendum illum, & virtutem
resurrectionis eius. Et alio loco: Si crucifixus est ex Cor. 15,

infirmitate, sed virtus ex virtute Dei. Hic igitur opus attende quod Dominus maximū promittit
in virtutis sua testimonium, videlicet resurrec-
tionem & verbis virtutis maximè significatus ac
proprijs. Primo dicit: Solvite tempulum hoc: Non
autem ipso me trucidare, licet in scipia idem sit,
sed Solvite: Non dicit: Solvite me personaliter:
sed Tempulum hoc: Duo sunt in Christo Salvatore
nexus seu uniones: prima, sive personæ cui vni-
vit, & velut alligata naturam humanam secunda
corporis cum anima. Non aut dissolute
personam meam: eo quod vnu qua nostram illi
vniuit natum perpetua est, & indissolubilis.

Quod semel assumpit, nunquam dimisit, docent
veritatem Theologi. Cave tibi (inquit D. Ioannes) ne Christi personam velis dissolue: qui
cumque namque tale quid attentauerit, cum ut
Antichristum condemne: Omnis spiritus qui sol-
vit Iesum ex Deo est, & hic est Antichristus. Adeo
tenaciter vnta est persona Christi Salvatoris
sive humanitatis, ut in illo alia non, si persona
nisi divina. Ne hanc vnonem natura humana
cum persona diuina dissoluatur, volentes eam
vnu personam propriam creatam, duas in Christo
statuendo personas, vnam diuinam cui annexa
sit sua persona Divina, & humanam alteram, cui
vnta sit humanitas scilicet etenim Antichristus,
idcirco non ait: Solvite me.

Secunda est vnu corporis cum anima per Secundam
quam corpus viri fruunt & sensibus, sicutque corporis
pedibus eructum: huc igitur per mortem disso-
luta est: realiter enim vnu corporis Christi cum ma-
gnum dissoluta est & anima à corpore secessit, dissolui-
tur ex hac ratione verè Christus mortuus est.
Se dicitur Dissolue: igitur, inquit Christus hanc
templi corporis mei vnonem, quo fieri re-
aliter in terram concidat, immo mortuum in fe-
pulchro extendatur. Solvare. Nota vero, ver. X.
cum hoc nullum inuenire preceptum: cum e. Solvite,
nim opus occasiois Christi sacrificium sit adeo non est
horrendum, non illud Deus præcipere, de quo impera-
prolocutus est Spiritus S. Nemni mandauit in. innum-
piè agere, sed primo significat permissionem si. sed enun-
ciat illi de qua locutus est Iudeus proditori: iatuum.
Quod facias cuim: q.d. Cedam vtrix locum Eccl. 15.

malitia, qua ad culmen ascenderet quod imagina-
ti quis potest altissimum, scilicet, ut me in eri-
ciatis: & tunc omnipotenta mea viris inno-
tescet, meipsum à mortuis renocando. Secundo:
licet imperium sonet hoc Solvite, vim tamen
habet enuntiationem, q. d. Solvite, meam probabo
poten-

IX.

Duo sunt
in Chri-
sto vnu-
nes.

Prima
Divinita-
tis cum
humanita-
te ea
que in
dissolubi-
lis.

1. 10. 4. 3

potentiam, quando vos huins corporis mei vi-
tam fueritis demoliti, suscitando illud glorio-
sum nam eo modo pariter declaratur illa ver-
ba, quæ iisdem dixit prævantians, quæ ad sum-
mum eorum esset malitia ascensura fastigium
ut ipsum intercumperent. *Imple mensuram patrum
vestrorum.*

**Matt. 13.
§ 2.** IX.
Verbi
Exsultabo
vis: expre-
dixit.

Nec minoris fum hac verba ponderis. Exi-
tabo illud; non enim dixit: dejejete templi hoc,
& ego redificabo illud; sed Exsultabo illud ap-
ticulum verbum, quo mysterium resurrectionis
aperitur, eiusque liquido virtus innotescit. Eius
namque intuitu, mors nō nisi somnus fuit; & si-
cū ille, qui dormit in se virtutem habet qua se-
ipsum à somno excitat, ita ut ille id est si qui
se dormientem excitat a morte Christum, fuit
quasi se ad dormientium componebat: quamvis
enim mortuus sit, ita tamen mortuus est ut vi-
ua in eo maneret persona diuina, & in se totam
haberet Dei omnipotiam, de quo suo die dicendum. Hoc ergo est opus Deo proprium, quod
mortendo secundum humanitatem in eo viva-
ment per se secundum diuinitatem: ipsa
namque seipsum excitabat.

**Lib. 4. in
Ioan.
cap. 9.** Nec fallor, his verbis alludit Christus verbis
illis obscurioribus apud Prophetam Amos, quæ
congrue nolito proposito declarant D. Cyril.
& Theodorus, quibus Propheta finem imponit
vaticinijs suis, dicens, quia ratione Deus populu
Amos.

**XII.
Ama. 9.
¶ 11.** enī esset occisurus ac crucifixurus, quodque à
Vaticinijs mortuis resuscitatus ad Gentes transiret. In illa
Amos de *dis suscitabo tabernaculum David*, quod decidit, &
Christus redificabo aperturas murorum eius, & quis cor-
ruerant instaurabo. Hæc verba Petrus Apostolus
adduxit post Christi resurrectionem, vt ijs pro-
baret conueniens esse, vt Gentibus predicaretur
Evangelium. Attende, quam graphicè mysterium
describat resurrectionis Christum agnominat
David, styllo Prophetatum. *Suscitabo tabernaculum*

¶ 15. 16 *David*, quod decidit: Quid hic tabernaculum di-
cit, templum appellat: Ego illud excusat, resus-
cians illud, redintegratum, & velut nouum,
quantum attinet ad glorie qualitates, impossibili-
tatem, agilitatem, &c. Mirate, quam egregie
restaurarum exsurgat de sepulchro reddituum
Itaque, cum Augustino, perbelie dicitur hoc o-
pus. *Multitudine variutatis Domini:* Fuit enim super-
num, in quo cuncta, quemcumque fecit præcla-
ra, continentur.

Ex hoc, Domine mihi, præcinit David & pra-
fagi, mendacia contra te suscitabant inimici
tei testimonia. In multitudine virutis tua men-

tientur tibi inimici sui. Occurrat tibi (monet D. XIII.
Aug.) quod in passione Domini contigit: Inde Teſtes
gant inimici ſal' a, quibus cum condenarent, te, falſi cō-
ſilimoni, multos introducunt teſtes, & licet iij. tra Chri-
ſtos de omnibus ſedulò instruxiſſent, ſi eviden- ſi refu-
ter tamen perverſa teſtum conſtabat iniquitas, rectiones
ut illi ipſi qui indiſes pro tribunali praefidebāt,
clarē cognoverent non eſſe admittendos. Non *Marc. 14.*
erant conuenientia teſtimoniū eorum, cum nulli ſe
falſi teſtes accuſiffiſſent. Modum nō innueniunt, quo
contra innocentem falſum componant teſtimoniū, nec quidem veriſimile: petro tandem duo
prodierunt, mendacia ſua ſtrucent ex illis ver-
bis, quibus Ch. illus poterit ſua ſignum pro-
pouera: *Nouissime venerum diu ſalſi teſtes dic-
tis hie dixi. Solūum templum hoc, & poſt triduum
ſeſſitabo illud.* O mendaces: numquam dixi: *Sol-
ūum*, ſed *Solūite. Solūum non auderant* D. Argu- D. Avgv.
ſunt verba ſed ſoluerit, unum verbum mutauerunt, Tom. 3.
& pauca littera, ut ſolūum teſtimoniū molirentur.
*Cur multa verbum ō humana vanitas ō hu-
mana infirmitas ī verbo incomparabilis verbum
mutat, mutas tu verbum numquid matas Dei ve-
bum? Eni tibi qualiter in Christum ſua proferant
mendacia, in eo ſigno quod illis virtutis ſue de-
deiat infinite. Quare tibi mentis ſunt inimici
tui Domine, cui inibat omnis terra dicunt, ſoluam,
cum in dixeris, ſoluerit.*

Attende & videte proditores, quod omni po-
tentiam ſuam declarans iniuriā, & veltræ pa-
riter declarat malitia prauitatem. *V. ſi ellis*
qui templum hoc ſoluerit: velipſi mortem illi
Deicide infligeris ipſe, qui illud excitabit im-
mortale, gloriosum. Iſum, *Solūite vestrum* eſt:
ip' um *Excitabo*, meum eſt. Et hoc ita nouimus,
quod potellat iniquorum eō tantum tendat, ut
demoliantur, ut diſſoluantur, ut vitam perdant: Dei
autem ut exſuficerit. *Domini exigit illos*, ut vi-
uifiet: *Qui viuifcat mortuos: Hoc patet dia- Pſ. 145. 8.
bolus, nempe perdere, trucidare, deſcieſſe, demor- Ro. 4. 17.
liri, iuxta nomini ſui etymologiam: Extermi- Apoc. 9. 22
nans.* Et hoc tu ſimiliter potes, qui illam ut Do-
minum habes, animam tuam occidere, illi per
peccatum auferendo gratiam, in culpatum a-
bysſum demergere, te ipsum, & ipsam in profu-
dum precipitare damnationis: *Solus Deus eſt*,
qui propria viget virtute, ut illam ad vitam reu-
ceret, & de abyſſis liberet educaretque iniquitarum.
Domini exodus mortis. In hoc ſe Dominiū o-
ſtendit abſolutum, qui hoc nomine ita pleno ore
meretur inſigniri, ut duplicit posſit: *Domini*, Pſ. 67. 22
*Domini qui resuſcitat, & de mortis eruit potesta-
te, eum qui ſe morti per peccata culpaque tra-
T, ſiderat.*

diderat. Cum igitur ô Domine, signum sit diuinia tuae potestatis infinita, resurrectio: illam quæsumus, in nostris opereris animabus, illas de seculeribus suis resuscitans, vitamque tribuens eis gratia, qua gloria petruantur gratia sempiternæ, Amen.

SUMMARIUM

HOMILIÆ VIGESIMÆ NONA SEQVENTIS.

¶. 1.

Roponit hoc nobis Euangelium Christi Saluatoris doctrinam. & circa illam quatuor docet. Primum: ad hanc docendam doctrinam aulam securissimam esse templum, aliquando licet in plateis prædicare conueniat b. Secundum: Iudeos fuisse peruersi auditores, qui admirabantur & non conuertebantur: & talis est plerunque inter nos defectus c. Contra illos efformat D. Ioannes eorum potentissimum per quam ipsos proprijs eorum verbis conuincit d. Tertium: quod sublimitatem doctrinæ sive atque excellentiam Christus tradat, dicendo: hanc non esse suam, sed Patris sui, à quo mittebatur: verba sunt haec multis referta sensibuse. & præcipue illis declarato voluit, se Prophetam esse Promissum f: idque docet, quod dicendum est prædicatoribus, g. & eam confessionem à nobis faciendam, qua, quidquid boni habemus, illud à Deo esse cognoscamus h. & ab auxilio gratiæ eius efficaci i. nam ob eius defecatum cognitionis, quinque illæ virgines fatuæ esse prohibentur k. Ultimum à Christo traditum hoc est: quis doctrinæ sive competens sit auditor, & quid agendum videtur l. illa capiatur, nimirum rectificanda voluntas l. ratio subjicienda fidei, visusque amittuntur m.